

OBEC VŠESTARY

Jaroslava Bařchy 141, 251 63 Vřestary
INFORMACE OBĀANŮM – tisk 1. 7., roznos 1. - 4. 7. 2025



Vážení občané,

opět po čtvrt roce jsme vám do schránek doručili další číslo obecního zpravodaje. Jako vždy najdete v papírové podobě souhrn toho nejdůležitějšího, co se u nás odehrálo. Nejdříve se dočtete o nejpodstatnějších událostech z obce, následují informace ze škol, spolků, sdružení, oddílů. Mám radost, že čistě „neobecních“ informací neustále přibývá, což svědčí o aktivním životě u nás ve Vřestarech, o kvalitní práci desítek dobrovolníků, trenérů, učitelů, vedoucích. Všem těm děkuji. Za obec můžu s klidným svědomím konstatovat, že všechny smysluplné aktivity rádi podporujeme.

Znovu připomenu, že časopis je výtažkem, souhrnem obecního dění za tři měsíce. Další velké množství informací posíláme přes aplikaci mobilní rozhlas, případně je najdete na webu obce.

A na co se můžete těšit v tomto letním vydání?

Píšeme ještě o rekonstrukci krajských komunikací, o opravách místních komunikací, údržbě zeleně, obnově cest na poli pod Hůrou, o vodovodu do Tehova, územním plánu, přípravě projektu školy. Následují příspěvky o společenském dění v obci.

Pěkné počtení

Jaromír Jech

UDÁLOSTI V MĚSÍCÍCH DUBEN AŽ ČERVEN 2025

INFORMACE ZE ZASTUPITELSTVA

Od posledního vydání obecního zpravodaje proběhlo jediné zastupitelstvo, lépe řečeno druhé se uskutečnilo ve čtvrtek 26. června. Na programu mělo deset bodů, část spíše administrativního rázu (schválení závěrečného účtu obce, zprávy o přezkoumání hospodaření obce – letos opět bez výhrad), některé se však týkaly rozvoje obce: Zadání předprojektové přípravy nové budovy ZŠ nebo koupě nemovitosti v centru obce. Tématem bylo i pořízení nového stroje na údržbu obecní zeleně. Z důvodu uzavírky tohoto vydání budeme o průběhu informovat v podzimním čísle. Kdo se osobně zúčastnil, určitě nelitoval, protože se probíralo i mnoho aktuálních obecních témat.

26. zasedání ZO - 24. 4. 2025

Na programu zasedání byl jediný bod, změna směrnice pro zadávání veřejných zakázek. 3. dubna t. r. vešla v platnost novela zákona o zadávání veřejných zakázek, která zvýšila zákonné limity pro zakázky malého rozsahu. Zvýšily se finanční limity k určení toho, zda se jedná o veřejnou zakázku malého rozsahu či nikoliv. Z dosavadních 2.000.000 Kč (dodávky a služby) a 6.000.000 Kč (stavební práce) je nově veřejnou zakázkou malého rozsahu veřejná zakázka, jejíž předpokládaná hodnota je rovna nebo nižší 3.000.000 Kč (dodávky a služby) a 9.000.000 Kč (stavební práce). Navýšen je i limit pro povinnost

zveřejnění smlouvy na veřejnou zakázku na profilu zadavatele, a to z dosavadních 500.000 Kč na 1.000.000 Kč. Tuto změnu zastupitelé promítli i do naší vyhlášky.

Před projednáním bodu starosta informoval o aktuálním dění v obci, zejména byla zmíněna následující témata: Dokončování rekonstrukce krajských komunikací, plánované opravy místních komunikací, územní plán, silnice II/107, vodovod do Tehova, zavlážení lomu. Po hlasování ještě proběhla diskuse na téma výstavby nové školy.

Jaromír Jech



REKONSTRUKCE KRAJSKÝCH KOMUNIKACÍ

Mnoho podstatných informací zaznělo už v minulém čísle. Dnes rekapitulujeme: Silnice a chodníky jsou hotové, nyní čekáme na kolaudaci staveb. Vzhledem k absolutnímu zahlcení a nefunkčnosti stavebních úřadů může kolaudační řízení trvat několik měsíců. Za silnice zaplatil kraj přibližně 45 milionů korun, my za chodníky 4 miliony, z toho 3.2 milionu pokrývá dotace od ministerstva pro místní rozvoj. V současné době ještě aktivně řešíme bouchající poklopy, a to přímo s výrobcem. Tato vada nesouvisí s rekonstrukcí silnic, ale má svůj prvpočátek už při výstavbě, resp.

projektování kanalizace, což sahá přibližně do roku 2010.

Nebudu se dlouze rozepisovat o všech peripetiích spojených s rekonstrukcí, desetiletém čekání, více než dvojnásobné době realizace, náročnosti prováděných prací. Je to za námi. Silnice a chodníky slouží svému účelu. Více než slova možná řeknou fotografie. Protože je naše paměť krátká a ze své podstaty rychle zapomíná a vytěšňuje nepříjemné věci, vybrali jsme několik srovnávacích fotografií „před“ a „po“. A ještě jednou: Děkujeme všem za trpělivost!

Jaromír Jech



OPRAVY MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ

Jak jsme vloni slíbili, tak jsme letos konali. Začátkem června jsme opravili zbylé části místních komunikací, tj. úseky, místa, které firma nestihla opravit v roce 2024. Jedná se o obecní část ulice Jedlová, Oblouková

a o křižovatku ulice Stromová – V Zahradách. Do podzimu ještě tzv. turbem opravíme lokální díry, kterých už ale není moc. Jedná se o několik míst V Jedlovci, Na Vávrově a K Údolí raků.

Jaromír Jech



ÚZEMNÍ PLÁN

Na konci dubna proběhlo opakované veřejné projednání. Zpracovateli, městskému úřadu Říčany, přišlo šest připomínek a jedna námitka. Zpracovatelka připravila jejich vyhodnocení. Oproti předpokladu je pravděpodobné, že v létě bude muset proběhnout ještě jedno opakované veřejné projednání, které bude mít spíše formální charakter. Přesný termín samozřejmě zveřejníme. Vydání územního plánu je v tento okamžik reálné někdy v říjnu nebo v listopadu.

Jaromír Jech

VODOVOD DO TEHOVA

Stavební firma VPK Suchý zahájila 24. 6. práce na vodovodním přivaděči v ulici do Hůry. Investorem je společenství obcí Region Jih. Nejprve budou provedeny 2 - 3 sondy bez uzavření ulice pouze s omezením provozu. V týdnu od 30. 6. po odsouhlasení dopravního opatření zahájí stavební firma výkopové práce a práce technologií protlaku.

O přesném průběhu prací a případném uzavření a neprůjezdnosti ulice budete informováni v předstihu přímo dodavatelskou firmou formou dopisů do schránek a případně na webu obce a mobilním rozhlasem. Pokud to bude nutné, bude stavební firma zajišťovat přesun popelnic do spodní části ulice.

Pro jistotu uvádíme i telefonní číslo na stavbyvedoucího, pana Luboše Sobotku: 739 067 433.

Miroslav Hofman

CESTY NA POLI POD HŮROU



Loni jsme nechali zaměřit naše pozemky na poli pod Hůrou. Jedná se o bývalé cesty, které již přestaly sloužit svému původnímu účelu – přístupu jednotlivých rolníků na svá pole. Došlo k obnově jedné cesty, té nejdelší, to znamená, zemědělci na ní nic nezaseli. Bohužel na podzim byla část již používané cesty omylem rozorána. Letos na jaře dostali zemědělci přesné zaměření cest a požadované úseky zůstaly neobdělány. S velkou pomocí všestarských občanů jsou nyní cesty udržovány. Pan Vašátko provedl kultivaci, manželé Müllerovi zaseli trávu, uhrazenou obcí, nyní cesty pravidelně sekají. V následujících letech necháme cesty pouze zatravněné, uvidíme, zda někdy na místech, která jsou vhodná, vysadíme třeba nějaký strom, umístíme lavičku. Doporučujeme lehkou procházku na pole nad obcí, je odtamtud krásný výhled nejen na naše Všečtiny! Viz i foto na poslední stránce časopisu.

Jaromír Jech

ŠKOLA



Na zasedání zastupitelstva obce byl vybrán projektant předprojektové přípravy nové budovy ZŠ pro první stupeň. Škola by měla mít kapacitu pěti tříd po 24 žácích. Termín odevzdání návrhu je září 2025. Více o ZŠ a MŠ Všečtiny na webových stránkách obce.

Jaromír Jech





SPOLKY V OBCI



HASIČI SDH A JSDH

Všestarástí hasiči ve službě i při zábavě: Jaro plné zásahů, školení i akcí pro veřejnost

Za námi jsou tři pestré měsíce plné nasazení i spolupráce s obcí. Kromě ostrých výjezdů jsme se zapojili i do odborných školení, ukázek techniky a tradičních

obecních akcí.

Zásahy, na které se nezapomíná

Nejnáročnějším z posledních výjezdů byl bezpochyby zásah u požáru velkokapacitního seníku v Petříkově dne 5. května. Zde jsme zřizovali čerpací stanoviště, podíleli se na hasebních pracích a na místě jsme byli bez přestávky celých 35 hodin.

Další zásahy zahrnovaly:

18. 5. – požár elektrokoloběžky na cyklostezce, kde jsme zasahovali společně s HZS, pomocí hasičského přístroje a vysokotlakého proudu.

25. 5. – požár osobního automobilu v Údolí Raků. Na místo jsme dorazili jako první a provedli úspěšné uhašení vozidla.

27. 5. – požár osobního auta v ulici Pampelišková, který však zvládl uhasit sám majitel ještě před naším příjezdem.

5. 6. – technická pomoc při odstraňování stromu. Pomocí motorových pil jsme překážku odstranili a obnovili provoz.

Úspěch na odborném školení

Na školení jednotek v Pečkách zaměřeném na zřizování čerpacích stanovišť jsme byli oceněni za výborně zpracovanou strategii, kterou jsme sami připravili. Náš model bude převzat jako vzor pro předurčené jednotky HZS Kolínského kraje – což



považujeme za velkou poctu i potvrzení naší připravenosti.

Veřejné akce a spolupráce s obcí

Během jara jsme nechyběli na ukázkách hasičské techniky v Květnici, ani na Dni integrovaného záchranného systému ve Struhařově. Ve Všestarech jsme pomáhali s organizací dětského dne, tradičního pálení čarodějnic i stavění májky.

Zveme vás na krajskou soutěž TFA

Srdečně vás zveme 14. září do areálu minigolfu ve Strančicích, kde se uskuteční krajská soutěž TFA (Toughest Firefighter Alive) v kategoriích děti, dorost i dospělí. Přijďte podpořit mladé i zkušené hasiče v náročné, ale atraktivní disciplíně.

Za SDH a JSDH Milan Šafránek

Pomozte všestarským hasičům získat velkokapacitní čerpadlo!

Vážení spoluobčané,
Jednotka dobrovolných hasičů Všestary zasahuje u požárů, technických pomoci i mimořádných událostí v obci i okolí.

Spustili jsme sbírku na velkokapacitní čerpadlo, které nám umožní čerpat vodu na větší vzdálenosti a z těžko přístupných míst. Takové vybavení výrazně zvýší naši



akceschopnost. Abychom mohli pomáhat rychle a efektivně, potřebujeme vaši podporu.

Prosíme vás o finanční příspěvek nebo alespoň sdílení sbírky mezi svými přáteli. Každá pomoc se počítá!

Sbírku najdete zde:

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat.

Vaši hasiči



MLADÍ HASIČI

Jarní sezóna mladých hasičů byla plná soutěží, tréninků a týmového nadšení. Ukázali, že se nebojí výzev, a přidali i úspěch v celostátní soutěži. Nechyběla ani zábava mimo dráhu a skvělé společné zážitky.

Koncem března jsme obdrželi zprávu, že Oliver Dachs se umístil na 3. místě se svou prezentací na téma "Hasiči v minulosti a budoucnosti" v soutěži Požární ochrana očima dětí. Předávání ocenění proběhlo v zooparku v Nehvizdech, kde jsme společně s Oliverem měli možnost prozkoumat tento krásný zoopark.



Po zimní sezóně jsme se přesunuli na Všestarské hřiště, kde jsme zahájili trénink na první soutěž, Dřevčické štafety. Této soutěže se poprvé zúčastnilo jak družstvo starších, tak i mladších. Bylo skvělé poměřit síly s ostatními družstvy ve štafetě 4x60 i ve štafetě dvojic.

Po štafetách jsme po zimě vytáhli požární stříkačku a začali trénovat na tradiční Memoriál Ladislava Báči v Čelákovících. Byl to první závod v požárním útoku v kategorii starších. Mladí hasiči se s novou rolí popasovali se ctí a oba pokusy v požárním útoku měli platné.

Vrcholem hasičské sezóny byla víkendová soutěž Plamen v Čelákovících. Letos nás čekala velká premiéra

v kategorii starších. Tato kategorie vyžadovala velké nasazení všech dětí, protože jsme se museli naučit mnoho nových disciplín za velmi krátkou dobu, často bez potřebného technického vybavení, což vedlo k velké improvizaci. Na Plamen jsme jeli sbírat zejména zkušenosti. Hned po soutěži jsme se obrátili na starostu obce, který z obecního rozpočtu uvolnil částku 45.000 korun na nákup nového soutěžního vybavení.

Den dětí jsme oslavili na závodech jednotlivců ve štafetách na 60 m s překážkami a zároveň se mladí hasiči podíleli i na organizaci dětského dne u nás ve Všestarech. Připravili sportovní stanoviště, kde si ostatní mohli vyzkoušet motání hadic, přenášení hasičského přístroje či zapojování proudnice. Na závěr, i přes nepřízeň počasí, předvedli ukázkou požárního útoku. S celou nabitou sezónou jsme se rozloučili koncem června na všestarském hřišti.

Mladým hasičům patří velké poděkování za jejich neutuchající nasazení a rodičům za velkou podporu. Za podporu děkujeme i obci!



Přejeme všem krásné léto!

Martina Syslová, Anna Komeiserová





SK VŠEŠETĚŘ

Fotbalový klub



Děkujeme za sezónu 2024/2025

Fotbalová sezóna je za námi a my bychom chtěli poděkovat všem, kteří stáli po našem boku. Tým SK Všeřetář zakončil ročník v první pětce tabulky, což je pro nás nejen úspěch, ale i motivace do dalších let. Fotbalově jsme se posunuli, přibyli noví členové do našeho všestarského týmu a podařilo se nám zaměřit na zkvalitnění zázemí – především



trávníku, na kterém hrajeme i trénujeme.

Velké díky patří divákům, kteří nás chodili podporovat na zápasy, lidem kolem týmu, bez jejichž pomoci bychom to nezvládli, a také obci Všeřetář, která nás podpořila i finančně – moc si toho vážíme.

Děláme pravidelné tréninky a dveře jsou u nás otevřené pro každého, kdo má chuť hrát fotbal ve skvělém kolektivu. Už teď se těšíme na příští sezónu, ve které chceme zabojovat o postup.

SK Všeřetář

Tabulka soutěže

#	KLUB	Z	V	R	P	SKÓRE	B
1.	FK Dobřejovice B	24	24	0	0	107:26	72
2.	Sokol HRUSICE B	24	15	1	8	76:58	46
3.	Sokol Babice	24	14	3	7	59:46	45
4.	Meteor Břeží	24	14	2	8	91:69	44
5.	SK Všeřetář	24	13	3	8	65:35	42
6.	SOKOL Doubravčice	24	12	0	12	64:56	36
7.	SK Vyžlovka B	24	11	2	11	54:47	35
8.	Slavoj Velké Popovice B	24	9	5	10	53:69	32
9.	SK Křenice	24	9	3	12	50:52	30
10.	Sokol Ondřejov B	24	7	8	9	38:48	29
11.	Sokol Sluštice 1943	24	5	2	17	42:74	17
12.	Slavia Louňovice B	24	4	2	18	30:100	14
13.	Čechie Doubek	24	2	3	19	45:94	9

Sportovní kroužek

I ve druhém pololetí jsme pociťvě s dětmi sportovali.

V zimních měsících jsme v tělocvičně pilovali motoriku na překážkové dráze, ale i při florbale nebo přehazované.

Jakmile se trochu oteplilo a počasí přálo, scházeli jsme se venku. Zpočátku jsme chodili na vycházky do přírody, při kterých děti plnily různé hádanky a pohybové úkoly, odměnou jim pak byla hra na schovávanou. Na hřišti si děti vyzkoušely další sportovní disciplíny a míčové hry, zahrály si kriket, fotbal nebo



trénovaly lukostřelbu. A co nejvíc děti bavilo? No přece hra na babu. Spoustu zábavy si užily i při skákání na míči, při závodech na koloběžkách nebo u štafetové dráhy.

Školní rok je za námi, my se se sportovním kroužkem loučíme, přejeme všem krásné léto a v září se opět těšíme na nadšené malé sportovce.

Jarka a Martin Vycpálkovi



ŠKOLA, MATEŘSKÁ ŠKOLKA, KNIHOVNA A SENIOŘI

MŠ A ZŠ VŠESTARY



Co se dělo v MŠ a ZŠ Všeštery od března 2025

Vzdělávání u nás probíhá jak v lavicích a ve třídách, tak i formou venkovních zážitků, tvořivých činností a sdílených chvil s rodiči. Věříme, že děti se nejlépe učí skrze prožitek, objevování, tvoření a radost ze společně stráveného času. I proto jsme se během jara a začátku léta zaměřili na pestrý program, který rozvíjel dětskou zvědavost, vztah k přírodě, vědě, kultuře i tradicím.

Knihovna jako brána ke světu příběhů

V březnu jsme s dětmi z mateřské i ze základní školy navštívili místní knihovnu ve Všešterech. Děti si prohlédly dětskou literaturu, poslechly si čtení a naučily se, jak knihovna funguje. Vytvořily si tak krásný vztah ke knížkám, který může přetrvávat po celý život.



Dubnové zážitky a jarní radosti

V dubnu jsme se vydali na tematický výlet do Takonína, kde děti zhlédly interaktivní představení „Šaškovské Velikonoce“. Šlo o vtipný a hravý program, který jim velikonoční tradice přiblížil netradiční a zábavnou formou.

Během velikonočních dnů jsme společně prošli Velikonoční stezkou, která nabídla tematické úkoly a jarní atmosféru. Velikonoční dílničky byly obzvláště milým setkáním, děti během nich potěšily rodiče písničkami, tanečkem a s chutí se pustily do tvoření tradičních i netradičních dekorací. Zájemci si mohli vyzkoušet i pletení pomlázek. Velké poděkování patří naší šikovné externí lektorce, která s láskou a radostí připravuje pro děti tvořivé dílničky plné nápadů a pozitivní energie.

Zajímavým a přínosným zážitkem byl také vzdělávací program Záchranka, během něhož si děti připomněly základy první pomoci.



Čarodějnický rej proběhl nejen v mateřské škole, ale také v rámci školní družiny, kde si děti užily odpoledne plné převleků, her a opékání buřtů.

Děti z MŠ také navštívily farmu Tehov, kde si mohli zblízka prohlédnout domácí zvířata a dozvědět se více o jejich životě.

V závěru dubna děti zažily nevšední program s názvem Indiánská vesnička, který byl připraven v rámci školní družiny. Nejprve si povídaly o tom, kdo byli indiáni a jaký byl jejich každodenní život. Seznámily se s indiánským oblečením, hračkami, zbraněmi i hudebními nástroji. Společně postavily malé dětské týpí a celý program byl pojat interaktivně. Děti se učily indiánskou seznamovací píseň, tleskaly do rytmu, tančily Hadí tanec a Vraní tanec. Na památku si odnesly drobné odměny s indiánskou tematikou.

Květen s vesmírem a světem včel

Na začátku května zavítalo do mateřské školy mobilní planetárium, které nabídlo poutavý program přizpůsobený věku dětí. Promítání pod hvězdnou oblohou si užily děti z mateřské i základní školy. Program krásně propojil obě součásti naší školy a podpořil tak další vzájemnou spolupráci.

V rámci ředitelského volna se uskutečnily dvě zajímavé aktivity. 2. května děti navštívily zříceninu hradu Hláška u Senohrab. Výprava do míst, která jsou známá i z Foglarových Stínadel, jim nabídla možnost zažít kus historie uprostřed krásné přírody. 9. května se pak děti vypravily do kina v Říčanech na filmové představení Paddington. Obě události dětem přinesly



příjemné zážitky, radost ze společně stráveného času a nové podněty k poznávání i zábavě.

Děti z MŠ se zapojily do výukového projektu „Včelky do školky“, během něhož se dozvěděly o životě včel a jejich významu v přírodě. Zhlédly také divadelní představení „Kouzelný Hrnc“ , které bylo plné písniček, interakce a veselých momentů.

Konec měsíce přinesl do školky i cirkus Adonis, který děti nadchl svým představením.

Červen: slavnosti, výpravy a rozloučení

V pondělí 2. června si děti na zahradě základní školy pochutnaly na výborných palačinkách a dalších dobrotách, o které se s úsměvem a péčí postarali Miloš Kuba a Aleš Bína ze školní jídelny ZŠ Mnichovice. Současně probíhala informativní schůzka rodičů se starostou Jaromírem Jechem, místostarostou Miroslavem Hofmanem a ředitelkou ZŠ T. G. Masaryka Mnichovice Marcelou Erbekovou. Společně jsme otevřeně diskutovali o dalším směřování všestarské školy i o historii a výhledu školství v regionu.

V průběhu června si děti z mateřské školy užily karneval a „Pohádkový les“, kde plnily úkoly na tematických stanovištích. V rámci sportovní výchovy se zúčastnily atletického mini víceboje, který pořádala Mateřská škola Světlice. Naši malí sportovci se do soutěžení pustili s velkým nasazením a radostí a vysloužili si krásné druhé místo, za které jim patří velká pochvala! Vyvrcholením sportovního dne bylo odpolední setkání dětí, rodičů a pedagogů na zahradě mateřské školy, během něhož byli naši předškoláci slavnostně pasováni na budoucí školáky. Tento výjimečný okamžik proběhl za přítomnosti pana starosty a zpestřil ho veselý program kouzelníka Čáry Kluka, který děti nadchl svými triky, kouzly a aktivním zapojením do představení. Nechyběly ani dobroty připravené s láskou od paní učitelky a personálu z kuchyně, které přispěly k příjemné atmosféře celého odpoledne.

Ani žáci základní školy se v červnu nenudili. Užili si oblíbenou „přespávačku“ ve škole, plnou her, smíchu a dobrodružství.

Dalším z významných momentů se stalo pasování prvňáčků na čtenáře a písáře. Pan starosta se ujal role krále a děti symbolicky pasoval. Při této příležitosti složily slavnostní slib, jímž se zavázaly ke čtení a psaní, a svůj závazek následně vlastnoručně podepsaly. Celý slavnostní akt, kterého se účastnili i rodiče a pedagogové, se stal krásným uzavřením jejich první školní cesty.

Cestovatelský týden v ZŠ

Základní škola pro své žáky připravila tematický Cestovatelský týden, který nabídl poznávání světa zábavnou formou a v terénu. Děti navštívily hvězdárnu, vydaly se do Hrusic, kde se seznámily s odkazem Josefa Lady, a užily si den plný pohybu v zábavním areálu Krtkův svět.

Součástí týdne byla také návštěva farmy Tehov, kde se děti dozvěděly zajímavosti o chovu zvířat, péči o ně i každodenním životě na statku. Tento zážitek byl pro mnohé děti novinkou a výrazně obohatil jejich představu o zemědělství a přírodě.

Děkujeme

Na závěr školního roku čekala děti ještě jedna mimořádná událost. Odesly si své historicky první vysvědčení vystavené pod hlavičkou Mateřské školy a základní školy Všešary.

Děkujeme všem dětem za jejich nadšení, pedagogům za nasazení a rodičům za podporu a spolupráci. Velké poděkování patří také našim nepedagogickým pracovníkům za jejich každodenní práci.

Přejeme krásné léto a těšíme se na další společné zážitky v novém školním roce!

Tým MŠ a ZŠ Všešary



KNIHOVNA



Knihovna - místo setkávání

Všichni jsme si vědomi, že v naší obci citelně chybí hospoda, která bývá na vesnicích místem pro setkávání. Hospodu nemáme, ale máme knihovnu. Jsem velmi ráda, že naše malá knihovna může sloužit a slouží našim občanům ke společnému trávení času. A tím nemyslím jen veřejná zasedání zastupitelstva obce.

V prostorách knihovny se již několik let schází starší občané, kteří si zde užívají svá čtvrtední dopoledne, kdy vzpomínají na staré časy, organizují si společné výlety, plánují "služby" na čtení ve školce nebo si prostě jen povídají a vzájemně se chlubí vnučaty.

Krásně funguje i spolupráce se školou a školkou, kdy se děti přicházejí dozvědět něco o knížkách a příbězích nebo zde prožijí slavnostní chvíle, jako třeba při

Pasování na čtenáře, které se letos konalo v knihovně již podruhé. V neposlední řadě musím zmínit i setkání Čtenářského klubu. Konají se zpravidla první čtvrtky v měsíci a schází se na něm maminky, aby sdílely své zkušenosti, popovídaly si a hlavně si odpočaly od svých ratolestí. Pro maminky je to vzácná chvíle, kdy mohou být samy sebou a chvíli se nemusí starat o děti.

O prázdninách bude sice provoz knihovny omezený, ale už v září opět najedeme do zažitých kolejí. A třeba rozjedeme i nějakou novou. Na poslední straně zpravodaje naleznete termíny knihovny na druhé pololetí.

Za Obecní knihovnu ve Všeštech přeji všem prosluněné léto plné odpočinku a třeba i s dobrou knihou.

Lenka Kolofíková, knihovnice

SENIORŮ

Senioři na cestách: kultura, příroda a společné zážitky.

Naši senioři tráví čas aktivně – vyrazí na výlety za poznáním, přírodou i historií. Květen a červen přinesly hned několik krásných setkání a inspirativních exkurzí.

Nenavštěvují jen knihovnu, ale aktivně objevují kulturní akce i krásy přírody, a toto jaro bylo na společné zážitky opravdu bohaté.

Hned zkraje měsíce zamířili do malebného Průhonického parku, kde si užili pohodovou procházku kolem potoka Botiče s výhledem na zámek a rozkvetlé rododendrony i pečlivě upravené zahradní plochy tvořící jednu z nejkrásnějších ukázek krajinářského umění u nás.

Koncem měsíce připravila Bára Cibulková výlet do Kostelce nad Černými lesy, kde na ně čekal zámecký



prohlídkový okruh. Zkušený průvodce obohatil návštěvu o řadu zajímavostí z historie této výjimečné stavby. Celý den završil výborný oběd v místním



pivovaru, kde si mohli prohlédnout i pivovarské muzeum.

Ani v červnu se aktivní program nezastavil. Senioři se vydali do Národního muzea na výstavu Čingischán, která je zasazena do prostředí nám velmi vzdáleného – jak prostorem, tak časem. Výstava je tak přenesla do zcela jiného světa.

Další kulturně-procházkovou akcí byla návštěva Kampy. Nádherného ostrovního zákoutí Prahy, ohraničeného z jedné strany Vltavou a z druhé strany romantickým kanálem Čertovkou, na kterém najdete hned tři historické mlýny. Oběma místy nás opět provázela naše průvodkyně Zuzka se zasvěceným a poutavým výkladem.

A co dál? Blíží se prázdniny a ty prožívají naši senioři po svém – někdo na dovolené nebo výletech, jiný při práci na zahradě, nebo péči o vnučata. Ať už léto strávíte jakkoliv, těšíme se, že se opět sejdeme ve čtvrtku 4. září - jako obvykle v knihovně.

Přejeme vám krásné léto plné pohody!

Jarmila Suchánková



AKCE V OBCI

PÁLENÍ ČARODĚJNIC



Pálení čarodějnic, stavění máje – to jsou tradice, které u nás stále žijí. Děti ze sportovního kroužku nám pomohly vyrobit čarodějnice a nazdobit májku. Povedlo se jim to. Těší nás, že se pořád u nás najdou malí spoluobčané, kterým tyto tradice můžeme předávat. Nicméně bohužel mladí a svobodní chlapci májku neuhlídali a v noci byla

pokácena a ukradena. Takže příště, chlapci, podle tradice je potřeba májku pořádně hlídat ;-). Pod dozorem hasičů z SDH Věstary se zapálila hranice a pálila se čarodějnice. Děkujeme hasičům, že se této činnosti ujali a měli vše pod kontrolou. Všichni si pálení čarodějnic užili, opekli si burty na malém ohýnku a skvěle se bavili.

Jarka a Martin Vycpálkovi

PIVNÍ SLAVNOSTI

Sešel se rok s rokem a v sobotu 21.6.2025 se na fotbalovém hřišti konal 3. ročník všestarských pivních slavností.

Naše přípravy na pivní slavnosti začínají už měsíc dopředu, kdy navštěvujeme malé pivovary a ochutnáváme pivo. Pokud nám chutná, tak objednáme a nabízíme vám na pivních slavnostech. Rádi o pivě i mluvíme, takže jsme s některými o pivě i diskutovali a zajímalo nás, které pivo chutná vám. Proto i letos se hlasovalo o nejchutnější pivo.

Na letošních pivních slavnostech jsme nabízeli výherce z loňského roku – pivo Fabian z Hostomic. Jako první se loni vypilo pivo Californie od Matušky z Broum, takže i toto pivo jsme na letošních pivních slavnostech nabízeli. A kromě těchto dvou piv jste mohli ochutnat: Višňovou desítku z pivovaru Rohozec, Špunt nebo Lavor z pivovaru Prádelník v Kolíně, Franze ze Všeradu a Fešáka ze Svatého Jána.

Všichni si mohli objednat degustační menu a ochutnat tak všechna nabízená piva. A jak dopadlo hlasování o nejchutnější pivo? Prozradíme, že nejvíce vám chutnal Špunt z pivovaru Prádelník v Kolíně – velmi vydařená „desítka“. A kupodivu se jako první

vypil Fešák 11° z pivovaru Svatý Ján z Polep. Takže na tato dvě piva se můžete opět těšit v příštím ročníku všestarských pivních slavností.

Letos jsme měli novinku – celým odpolednem až do večera nás doprovázela živá hudba, zahráli nám muzikanti z Údolí Raků. Děkujeme, hráli jste skvěle.

I děti se na pivních slavnostech bavili, pro ně bylo připravené nealko, párky v rohlíku i palačinky. A samozřejmě dva skákací hrady.

K tomu všemu si zasoutěžili nejen děti, dospělí, ale i všichni dohromady. Děti „nakrmily“ své rodiče, no a čím jiným než pivem. Rodiče dostali do rukou mističku s pivem, děti jim oblékly bryndáky a měly za úkol je nakrmit naběračkou. Šlo jim to opravdu skvěle. Pak na děti čekal závod na lyžích ve dvojicích – i na trávě jde lyžovat... Závod na lyžích jsme měli připravený i pro dospělé, ale v těžší verzi. Na lyžích jeli tři soutěžící s pivem v ruce, výherce těchto závodů obdržel putovní pohár.

I na letošním ročníku všestarských pivních slavností panovala skvělá atmosféra a mohli jste zažít spoustu zábavy. Děkujeme všem za účast a těšíme se na vás zase příští rok ve stejném termínu.

Jarka a Martin Vycpálkovi



DĚTSKÝ DEN

V sobotu 7.6. všestarské hřiště patřilo hlavně dětem. I přes nepřítelň počasí tu pro ně dobrovolníci ze Všestar za významné finanční podpory obce připravili hned 8 stánků plných sportu, her a zábavy. Účast byla hojná - na stánkách se vystřídalo více než 50 dětí. Tématem letošního dětského dne byly Staré pověsti české, a tak se děti mohly potkat se slavnými osobnostmi české historie ať už skutečné tak i té báje.

Praotec Čech ukázal dětem, jaké to tehdy bylo na Řípu, pod dohledem Přemysla Oráče děti sbíraly brambory, s Horymírem skákaly na koni z Vyšehradu a

kněžně Libuši pomohly poskládat mapu Prahy. Nechyběl ani Bivoj, který dětem ukázal, jak se nosí divá zvěř a Kazi, se kterou si děti vyzkoušely své bylinkářské dovednosti. Pak děti trénovaly pod vedením blanických rytířů s mečem aby nakonec obstály v Dívčí válce.

Po splnění všech úkolů bylo pro děti připravené malování na obličej a samozřejmě i nějaká ta malá odměna. Pro organizátory byly největší odměnou šťastné dětské obličejky. Tak zase za rok...

Za dobrovolníky Lenka Kolofíková



OBECNÍ ZÁHONY

Levandulový záhon pod lípou: dílo mladých hasičů

Pod lípou u hřiště, vysazenou k výročí vzniku Československa, najdete nově upravený záhon. O místo se s péčí starají mladí hasiči pod vedením Anny Komeiserové a Marty Syslové. Koncem května děti záhon odplevelily a osázely voňavou levandulí. Díky jejich práci i finanční podpoře spolku Všestarák z.s. teď prostor dělá všem radost.

Pokud jste nový záhon ještě neviděli, určitě se při procházce zastavte – stojí za to! V létě přibude mulčovací kůra a na podzim i jarní cibuloviny.

Děkujeme všem dětem i vedoucím – ať záhon krásně kvete!

Záhon ve vávrovské zatáčce

Deštivé počasí letos přálo nejen květinám, ale i plevelu – a ten se nevyhnul ani obecnímu záhonu na Vávrově. Když bylo jasné, že je potřeba rychlý zásah, oslovila jsem šikovné sousedky z Vávrova – a neklamaly.

Sešlo se nás pět, práce šla od ruky a za hodinu bylo hotovo. Záhon je opět upravený a dělá radost kolemjdoucím.

Díky Gábině, Petře, Martině a Jitce – že jste mě v tom nenechaly samotnou!

Máte chuť se zapojit a pomoci zkrášlit naši obec?

Pokud vás naše práce na záhonech inspirovala a víte

o dalším obecním místě, kterému by slušel trvalkový záhon – a zároveň byste se o něj byli ochotni starat – budeme moc rádi, když se nám ozvete. Společně vybereme vhodné rostliny, domluvíme se s obcí na možnostech realizace, rostlinky nakoupíme a záhon pak společně vysázíme. Každá upravená část veřejného prostoru zkrášluje naši obec a dělá radost nejen nám, ale i těm kteří jen projíždějí naší obcí.

A na závěr jedno velké poděkování....

V neposlední řadě patří velké díky všem, kteří už se s láskou starají o veřejný prostor před svými ploty. Každý záhonek, upravený trávník nebo květina v truhlíku přispívá k tomu, že naše obec vypadá upraveně, přívětivě a hezky se v ní žije. Děkujeme, že přispíváte svým dílem!

Andrea Polcarová za Všestarák, z.s.





CO NÁS ČEKÁ V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ

PLÁNOVANÉ AKCE ČERVENEC - ZÁŘÍ

13. 9.	Výlet zámek Březnice a Svatá hora u Příbrami	obec Všestary
13. 9.	Sportovní den	hřiště SK Všestary
27. – 28. 9.	Výstava domácího zvířectva	chovatelé Všestary

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU 2025

20. – 21. 9.	sobota a neděle	Všestary - za č.p. 12
--------------	-----------------	-----------------------

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 2025

25. 10.	sobota	12:00 - 13:30	Všestary - za č.p. 12
---------	--------	---------------	-----------------------

Přidej se k nám

Ahoj, jsme mladí hasiči ze Všestary a hledáme nové děti do party.

Na tréninku si zaběháš, zastříkáš s hadicí nebo zastřílíš ze vzduchovky a spoustu dalších aktivit.

Na soutěžích nikdy nejsme poslední a jezdíme tam hlavně pro zábavu, ale daří se nám i vyhrávat.

Hasiči jsou pružní a rychlí, ale nemusíš být trénovaný, bereme i nezkušené.

Ježdíme na soustředění a výlety.

Bereme děti od 6 ti let do mladších a od 11 ti let do starších.

Tréninky máme ve čtvrtek od 16 hodin.

Všichni jsme kamarádi, tak se k nám přidej a užij si to námi.

Kontakt: mladihasici@sdhvsestary.cz, 777/023415



OBECNÍ KNIHOVNA VE VŠESTARECH 2025

Srdečně Vás zveme k nám. Knihovnu naleznete v **prvním patře budovy obecního úřadu**.

Otevřeno ve **čtvrtek** (zpravidla sudý týden) od **17 do 19 hodin**.

Termíny na 2. pol. 2025:

10.7.	24.7.	7.8.	21.8.	4.9.	18.9.	2.10.
16.10.	30.10.	13.11.	27.11.	11.12.	8.1.2026	



Uzavírka pro příspěvky do dalšího vydání Informací občanům bude 15. září 2025.

Za obec a obecní úřad Jarmila Suchánková a Jaromír Jech

KRÁSNÉ LÉTO NA DOVOLENÝCH, PRÁZDNINÁCH I DOMA VE VŠESTARECH

